net Ecclesiæ jus in constituendo suo regimine, perinde ac collegium quocunque membra sua, pacti conditiones eludentia, coërcere & excludere valet. Etenim qui leges societatis, sive civilis sive ecclesiasticæ, migraverit, ipso facto semet ab illo cœtu separasse putandus est. Quis porro ignorat, putrida humani corporis membra resecari solere, ne totum inficiant corpus? Cur ergo Ecclesiæ abjudicabitur potestas, membra sua corruptissima a sua removendi societate. Neque tandem Ecclesia primitiva hoc suo utebatur iure alium in finem, quam ut justam caperent delinquentes ansam correctionis, quemadmodum etiamnum in excommunicatione minori peccatoris spectatur emendatio. Quid ergo ad meliorem redierit mentem socius quispiam, ob scelera quævis aperta reprehensus, atque facta reparatione damni delicta sua deprecatur, ad pristinam suam in Ecclesiæ gremio & communione sacra restituitur merito conditio nem. Enimvero circa hunc recipiendi sive Absolvendi actum multo plus adhibebant primi Christiani cœtus prudentiæ & curæ, quam seriori jam fieri solet tempore; immo excommunicati ipsi ardentius recipiendi arripuerant ansam, vitia sua deprecantes, offendisse quamlibet e medio tollentes. Non sine lacrymis & luctu spontaneo semet prostraverant ad Ecclesiæ januas, veniam impetraturi. Quare etiam pœnitentiæ aut satisfactionis ordinis

dinem hunc præscripsit sequior ætas, (Sæc. III.) ut post publicum *fletum*, προσκλαυσιν, (quo sensu *plorantes* vocati), ad audiendas conciones cum catechumenis admitterentur (*audientes* vocati), tum ad *prostrationem* in Ecclesia, & demum *adsistendum* cum cæteris invitarentur. Qui varias ob cauñas mitigationem ac breviorem censuram experiebantur, *indulgentiam* accepisse dicebantur, cui nomini pœtea fœda addebat superstitio ac quæstus. Quod autem ad Protestanticam attinet consuetudinem, nostris obviam temporibus, minoris excommunicationis affecti pœna, sacris omnibus præter cœnam Sacram adesse possunt ritibus, & postquam resipuerunt, cærimonia quadam aut *publice* aut *privatim* intercedente absolvuntur. Prius quidem de iis valet, qui autocheiriam attentarunt, aut atrocia perpetrarunt crima, furtæ, homicidia, violentiam in parentes, contemnum religionis, & contumaciam s. ebrietatem sub S. cœnæ usu, civilibus propterea suppliciis coercenda; Posterior autem, sive privata absolutio cum iis instituitur, qui fornicationis aut adulterii commiserunt crimen. Conf. WÄHLIN §. 6. Formam absolvendi vid. *Handb.* Cæterum, quamquam de occultis non judicet Ecclesia, bene tamen constitutum est, ut qui clandestinis & in foro civili non citatis flagitiis, iniuriciæ, impudicitiae, intemperantiae, locordiaæ cet. se se dederint, a Sacra cœna tam-

tamdiu arceantur, donec admonitionis privatae subieriat gradus, hoc quippe modo perdetentim ad meliorem reducendi frugem ipsa enim haec iuspenso S. cœnæ, propriæ non est poena, sed admonitionis & institutio-  
nis caussa adhibetur. Caveat sibi tantum pastor ecclesiæ, ne partium studio aut affi-  
bus se abripi, vanumque ob rumorem sive  
denegatos redditus induci patiatur, ut justo  
rigidus in mores hominum dubius animad-  
vertat. Exantlato suo officio privato, & ubi  
opus fuerit in consilium adhibita superio-  
rum sive etiam judicis sententia Divino ju-  
dicio committat reum, pertinaciter oblu-  
ctantein.

De notorie impiis, & majori excommu-  
nicationis genere corripiendis, rarissime qui-  
dem nostris temporibus haec valet poena; in-  
terim tamen nemo Ecclesiæ universæ hoc ab-  
judicabit jus, contumaces suos expellendi ci-  
vies, ut quoque eisdem rursus in societatem  
suam, prævia peracta pœnitentia, recipiendi.  
Est vero haec excommunicatio sive *tempora-  
ria*, conjuncta cum jaætura bonorum Ecclesiæ,  
non vero per se privans communione juri-  
um, sive *plena* quatenus ex consensu civi-  
um aut decreto civilis legis summus impe-  
rians, qui Majestaticum suum exercet jus in  
proscribendis civibus ob certa quædam cri-  
mina civilia, eodem quoque ex iure Ecclesiæ  
tranquillitati propicere potest, contumacia e-  
jus

jus prescribendo membra. Immo tanto minus Ecclesiæ jura retinebit qui civitatis amissit jus, quanto certius sit, Ecclesiæ communionem subordinari civitati. Sed sapienter sanxit lex, plenam proscriptionem ex civitate non nisi post annuam excommunicationem ex Ecclesia validatur, quo quippe intermedio tempore ad mentem redire posit flagitosus. *Kyrkol.* C. 10: §. 4. Ritum excommunicationis exponit *Ordinantia.* C. 10. *Kyrkol.*

---

## C A P. VII.

*De Observandis circa Conjugium.*

§ 1. Est quidem matrimonium, si fundatum efficiamque ejus spectemus, actus omnino a natura hominis non minus quam civili constitutione pendens, quare etiam in Jure naturæ & Jurisprudentia civili speciatim dijudicatur ac definitur; quia vero Christus & Apostoli varia de matrimonii fide præcepunt, atque Divinæ religionis interest, omnem hominis statum perficere atque ad summam animi componere sanctitatem, ritus quoque nonnullos adoptavit Ecclesia religiosos, in matrimonio observandos; Hic quippe status, ut basis totius humanitatis & societatis, nullo

Io modo carere tanto poterit administriculo, ~~ad~~  
 stabilem mutuae amicitiae salutisque promo-  
 vendum florem. Quidquid ergo ad religio-  
 nis sensum sancte colendum, & conscientiam  
 spectat, lex Ecclesiastica determinat; que ve-  
 ro ex pacti & publicae securitatis natura flu-  
 unt, ad civile pertinent forum. (Conf. Kyn-  
 kol. C. 15: 1.) Imperantium quippe con-  
 sensu dudum iurisdictio quædam in causis  
 matrimonialibus Ecclesiæ concessa. Hinc  
 post Reformationem ad judicia Ecclesiastica  
 delatae sunt hæ caussæ, quatenus judiciales;  
 ad jura vero principum collegalia pertinent  
 quatenus ut definiendæ & custodiendæ spe-  
 ciantur. Quod antequam proponatur, gene-  
 ralia quædam præmittantur monita. *Conju-*  
*gium* (nomine duclo a jugo, quod sponden-  
 tium collo imponebatur apud Romanos) s.  
*matrimonium* (inde appellatum, quod femina  
 mater fiat), & *nuptiæ* (a nubendo aut fa-  
 ciem tegendo, quia sponsæ faciem obvelabant  
 suam,) mutuum supponunt consensum inter ma-  
 rem & feminam, per totam vitam durantem,  
 ad procreandos & educandos liberos, mutui-  
 que auxilii caussa stabilitum. Conjunctionem  
 vero unius tantum feminæ ac maris (mono-  
 gamiam) convenientem esse naturæ huma-  
 næ, politiores jam gentes antiquæ perspexe-  
 runt, prudenterque ea sanxit Mosaica lex  
 contra ingentem istius fæculi abusum, quæ  
 polygamiam sensim repremerent. Nec tamen  
 debi-

debitus afferebatur conjugali vinculo honos, antequam Christus primitivam Dei institutionem suo confirmaret præcepto, idemque sancte urgerent Apostoli, nullam propterea sacramenti vim matrimonio adjudicantes. Peslime autem & temere fanatici nonnulli ac hæretici, MARCIUS, SATURNINUS, ENCRATITÆ, a TATIANO oriundi, statum hunc illicitum pronuntiarunt. Ipsi Apostoli plerique conjugem sibi duxerant, & Paulus quamquam *αγαπος*, honestum tamen iudicavit matrimonium Ebr. 13: 4. Quum ergo speciali de caufsa, persecutionum temporibus ab ineundo eodem se abstinerent quidam Ecclesiæ doctores, pravatulit demum sententiam SIRICIUS concil. Romano 386. & INNOCENTIUS I. 402. sacerdotibus hunc liciti amoris & conjugalis vinculi interdicendo usum. Fundamento quoque destituitur Græcæ Ecclesiæ mos, secundas & tertias prohibens sacerdotali ordini nuptias; qui error inde a Novatianorum ac Montanistarum secta ex male intellecto Paulino dicto 1 Tim. 3: 2. ortum ducens, nulla eget refutatione.

§. 2. Personæ ad contrahendum conjugium habiles censentur per naturam omnes, qui, ad maturiorem ætatem & potentiam proiecti sunt & facultate consentiendi pollent. Interim vero cum ipsius conjugalis pacti natura sit, ut libera utriusque partis decernatur voluntate, atque societatis universæ secum ferat consili-

tim

um, ut fœda morum corruptio præcaveatur; igitur sapienter definit lex civilis & ecclesiastica, quiaam a mutuo hoc arceantur vinculo, quique illegitimum iniisse censeantur matrimonium aut seaple abolendum. Quare sollicita requiritur Pastoris prudentia in his inquirendis rebus, antequam pacta pronulga. Verit nuptialia rituque religioso confirmaverit. Quum vero præter Scriptores Jurisprud. civilis, omnia in hoc genere observanda bono digeserit ordine Celeb. WÄHLIN in suo Enchiridio §. 9—19. atque publicis confirmaverit statutis, otium nobis factum esse censemus in iis recensendis. Præcipua tamen & vulgatissima meminisse juvabit præcepta & monita.

1) Ne error & dolus ullus sive coactio in matrimonio ineundo intercedat, non modo contrahentium verum etiam parentum & tutorum semper consulenda sunt a parte sequioris sexus judicia, justaque de dubiis rebus probata testimonia. Adferantur quoque oportet aliorum testimonia ætatis, vitæ & cognitionis Religiosæ, nec non vacuitatis ab impedimentis.

2) Qui physice impotentes v. c. spadones & enuchi, aut gravi morbo hæreditario v. c. epilepsia affecti sunt, adeo ut ex Medicorum sententia, nonnisi luctuosa ex iis procreari possit soboles, abstineant a matrimonio necesse est. Nec valet denuntiatio

con-

conjugalis vinculi, cum ebriis aut insanis  
contra*dicti*.

3) Vinculis carcerum damnati, quan-  
dia in hoc commorantur suppliciorum statu,  
non admittuntur a lege civili ad ineunda ma-  
trimonia, aliter enim pœna ipsa cessaret civilis.

4) Adulteri cum adultera minime con-  
trahet conjugium, ne scilicet priori conjugi  
insidiæ struantur exitiabiles, Davidis exem-  
plum, & nitiorem Augustini ac Eliberitani  
Concilii sententiam non est quod pro con-  
trario adferamus.

5) Inæqualis maxime ætatis homines  
haud sunt conjungendi; Fatalis enim *νεκτογα-  
μια* inde metuenda. Neque tamen matrimo-  
nia senum eatenus denegare convenit.

6) Quanquam nuptiæ cum heterodoxæ  
sectæ homine raro contingent, legibus tamen  
ecclesiasticis certa sub conditione permittun-  
tur. Deteratur res dubia ad imperantem f.  
Confistorium.

7) Prohibitis in gradibus vetantur ma-  
trimonia, ex lege Levitica (Lev. 18 20.  
Cap.) quam Christianæ civitates propterea  
adoptarunt, quia legi ipsi naturali sit confen-  
tanea. Proinde omni prudentia caveat Pa-  
stor Ecclesiæ, ne legis civilis expressa viola-  
verit præcepta; in dubiis autem causis su-  
periorum adeat consilia. In universum ergo  
teneat, consanguinitatis omnes gradus in linea  
ascendente & descendente esse prohibitos, in li-  
nea

nea collaterali æquali primum gradum abso-  
lute, proximum vero cum conditione; — in-  
æquali autem in gradu omnia conjugia esse  
vetita; in quibus respectus parentelæ existat.  
Affinitas ubi adlit, unius conjugis matrimo-  
nium cum alterius consanguineis sive in linea  
recta sive collaterali æquali prima, ceterisque  
respectum parentelæ inferentibus, interdictum  
est. At vero inter utriusque conjugis con-  
sanguineos nullum est vinculum affinitatis;  
unde patet, inter comprivignos matrimonium  
iniri posse, ut quoque cum novicæ forore  
aut fratre germano, aut uxoris defunctæ pri-  
vigna, aut fratriæ viduo sive secundo marito  
e. f. p. prout analogia satis docet. In qui-  
bus omnibus attente perscrutetur Pastor Ec-  
clesiæ, non modo perscriptam legem, sed quo-  
que ejusdem caussas primarias, ne nodum ac-  
scrupulos fibimet ipsi aut aliis moveat, sive  
in alterutram partem peccet. Dispensandi  
autem jus, quod summus Imperans exercere  
solet, nemo incautus præveniat.

8) Si viduus aut vidua novum appe-  
tit conjugium, rite se a primi conjugii libe-  
ris eoruique pendendis hæreditariis juribus  
solutum comprobet necesse est. Viduo vero  
dimidium anni, viduae integer annis præ-  
scriptus, antequam novus confirmetur con-  
tractus matrimonialis. A quo tempore lu-  
ctus nulla nisi a principe concedi poterit dis-  
pensatio,

9) Mili-

9) Militaris ordinis viris sine præfecti venia non licitum est connubiale inire patrum. Conf. WILSKMAN & WÅHLIN.

10) Si malitiosa quadam de causa maritus f. uxor, conjugem deseruerit, nec proclamationi judicis intra annum obtemperaverit, novæ nuptiæ conceduntur conjugi derelictæ. Antea tamen a Capitulo Ecclesiastico liber repudii promulgabitur. Stuprata autem foemina, quæ sciens, volens jus omne restitutioonis deseruit, legitimum inire conjugium valet sine repudio, nisi qui stuprum antea commisit conjugalem conditionem urgeat.

§. 3. Legitimi matrimonii contractus, evidenter declaratus signis, vocatur *Sponsalia*, sine quibus nulla datur matrimonii obligatio. Consensus vero fit liber, mutuus ac vere significatus, sive id expressis signis sive tacite fiat; unde quoque sequitur, nullum valere consensum illegitimo modo, dolo, errore, sine sponsorum, ubi adsunt, e. c. parentum & tutorum, approbatione, aut prohibitis in gradibus ac casibus factum. (Conf. §. 2.) Quod si vero contigerit, ut plures varioque modo sibi desponderit aliquis, priora sponsalia præferenda sunt posterioribus, manifesta clandestinis, & pura conditionatis. In his vero omnibus inquirendis & discernendis rebus, lex Civilis versatur, adeoque easdem ad forum seculare deferet Pastor Ecclesiæ, quum gravem controversiam oriri in-

telle exerit. Ceterum, ubi desponsatæ personæ non fuerint præsentes, testium ex fide earum eliciatur oportet consensus. Usu etiam invaluit, in ipsis sponsalibus dona quædam offerre; Ea tamen ad essentiam ineundi matrimonii non pertinent, ut quoque perinde est, utrum sponsalia præsente ministro Ecclesiæ celebrentur ac in templo, nec ne. His vero celebratis, quin perfecta oriatur obligatio ad consummandum matrimonium, dubio caret.

Prudenter tamen sanxit lex Civilis & Ecclesiastica, ut non modo *proclamatio* e suggestu Sacro cœtus, in quo habitat sponsa, ter repetita, verum etiam *benedictio sacerdotalis* præcedat copulam carnalem, quæ sponsaliorum est confirmatio. *Proclamatio* quippe ad indaganda impedimenta matrimonii necessaria est; *Benedictio* ad firmandam fidem; *Hæc* institui nequit, ubi *illa* non habetur rata. Etenim quum mutabiles sint homines, pactaque eorum varias ob caussas, sive legitimas, §. 2. nominatas, sive utriusque desponsati consensu, sive alterutrius diffensione refraetaria, irrita fieri possint, svaldet non modo æquitas, verum etiam jus alterius aut tertii, ut illegitima aut coacta quævis dissolvantur sponsalia, postquam in foro sive Civili sive Ecclesiastico dijudicata fuerint, nisi copula carnis intercesserit. *Kyrkol.* C. 16: 2—5. Interim omni studio eniti debent Ecclesiæ